
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：新建年产 4万套高端化妆品包装容器项目

建设单位（盖章）： 浙江荷拉包装科技有限公司

编制日期： 二〇二四年二月

中华人民共和国生态环境部制



新建年产 4万套高端化妆品包装容器项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315I

目 录

一、建设项目基本情况 ....................................................................................................- 1 -
[...]

UV自动涂装线（全无尘

室）、上下内瓶壁机、曲面

网印移机

废灯管 危险废物 类比法 0.05 0.05

设备维护 / 废润滑油 危险废物 物料衡算法 0.05 0.05
原辅料使用 / 废油桶 危险废物 物料衡算法 0.004 0.004

废气治理 废气治理设施

漆渣 危险废物 物料衡算法 14.17 14.17
废过滤棉 危险废物 物料衡算法 1.32 1.32
废活性炭 危险废物 物料衡算法 8.629 8.629
废催化剂 危险废物 物料衡算法 0.06t/2a 0.06t/2a
有机废液 危险废物 类比法 6 6

废水治理 废水治理设施 污泥 危险废物 产污系数法 1.58 1.58



新建年产 4万套高端化妆品包装容器项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 64 -

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

4.2.3营运期环境影响分析和保护措施

4.2.3.1废水

根据 2.2 章节工艺流程和产排污环节分析，本项目营运过程中用水主要为冷却水用

水、水帘用水、喷淋用水和职工生活用水。

根据企业提供的资料，本项目真空镀膜后采用间接冷却的方式进行冷却，冷却水不

与工件接触，可循环使用，定期补充损耗，不外排；水帘废水、喷淋废水收集后经厂区

内废水处理设施处理后回用于水帘、水喷淋，无法回用的水帘废水、喷淋废水定期更

换，作危险废物处置，不外排，定期补充损耗，故本项目排放的废水仅为职工生活污

水。

1、污染源强分析

（1）冷却水

根据企业提供的资料，本项目真空镀膜后采用间接冷却的方式进行冷却，冷却水不

与工件接触，可循环使用，定期补充蒸发损耗，不外排，冷却水合计用量为 300t/a，使用

过程中损耗量约 2%，故冷却水补充量为 6t/a。

（2）水帘废水

根据企业提供的资料，本项目每条 UV 自动涂装线设有 2 个喷漆室，每个喷漆室内

设有 1 个水帘喷台和 1 个循环水池，每个喷漆室配套循环水池有效容积为 2m3，则 4 条

UV 自动涂装线循环水池总容积为 16m3。水帘喷台水帘用水循环使用，经多次循环后废

水水质变差，影响漆雾去除效果，需定期更换。本项目水帘废水约 5 天更换一次，全年

更换次数为 60次，则水帘用水更换量为 960t/a，使用过程及漆渣打捞过程中损耗量为总

用水量的 10%，则水帘废水产生量约 864t/a。根据对同类型企业（嘉善致信真空镀膜有

限公司新建年产真空镀膜 1000万件项目，该企业生产工艺、原辅材料及生产设备与本项

目喷涂工序基本一致）的调查，水帘废水主要污染物产生浓度为 pH 为 3.5~4.5、

CODCr4000mg/L、SS300mg/L。

（3）喷淋废水

本项目设有 3套水喷淋装置，TA001、TA002 每套水喷淋装置用水量为 2.5t，TA003

水喷淋装置用水量为 1t，合计喷淋用水量为 6t，喷淋用水循环使用，经多次循环使用后

水质变差，影响漆雾去除效果，需定期更换，本项目喷淋废水约 5 天更换一次，全年更



新建年产 4万套高端化妆品包装容器项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 65 -

换次数为 60 次，则喷淋用水更换量约 360t/a。使用过程及漆渣打捞过程中损耗量约为总

喷淋量的 10%，故本项目喷淋废水产生量约 324t/a。根据对同类型企业（嘉善致信真空

镀膜有限公司新建年产真空镀膜 1000万件项目，该企业生产工艺、原辅材料及生产设备

与本项目喷涂工序基本一致）的调查，该类废水主要污染物产生浓度为 pH 为 4.5~5.5、

CODCr2000mg/L、SS150mg/L。

本项目水帘废水、喷淋废水收集后经厂区内废水处理设施处理后回用于水帘、水喷

淋，定期补充损耗，回用一段时间后会产生少量有机物含量较高的水帘废液、喷淋废

液，无法回用，需定期更换，水帘废液更换量约 4t/a，喷淋废液更换量约 2t/a，合计有机

废液更换量约 6t/a，作危险废物处理，不外排。本项目废气治理用水合计补充量约

138t/a，本项目水帘废水、喷淋废水处理量合计为 1182t/a，出水水质为 pH 为 6~9、

CODCr350mg/L、SS50mg/L。本项目回用水水质设计指标为 pH为 6~9、CODCr500mg/L、

SS100mg/L，可满足本项目喷淋水回用需求。

（4）生活污水

生活污水主要源于职工日常生活，本项目劳动定员 30人，年生产天数为 300天，生

活用水量按 50L/（人·d）计，则用水量为 1.5t/d（450t/a），生活污水按用水量的 90%

计，则生活污水量为 1.35t/d（405t/a）。生活污水中主要污染物浓度为 CODCr320mg/L、

NH3-N35mg/L。

生活污水经化粪池处理达标后纳管，最终由嘉善洪溪污水处理有限公司集中处理达

标后排放。本项目废水产生、排放量见表 4-7。

表 4-7 项目废水产生、排放情况

污染物

产生情况 出水水质 削减情况 排放情况

浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
污染物含

量（t/a）
削减量

（t/a）
浓度

（mg/L）
排放量

（t/a）
水

帘

废

水

废水量 / 860 / 860 0 / /

CODCr 4000 3.440 350 0.301 3.139 / /

SS 300 0.258 50 0.043 0.215 / /
喷

淋

废

水

废水量 / 322 / 322 0 / /

CODCr 2000 0.644 350 0.1127 0.531 / /

SS 150 0.048 50 0.016 0.032 / /

合

计

废水量 / 1182 / 1182 0 / /

CODCr / 4.084 350 0.414 3.670 / /

SS / 0.306 50 0.059 0.247 / /



新建年产 4万套高端化妆品包装容器项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 66 -

生

活

污

水

废水量 / 405 / / 0 / 405

CODCr 320 0.130 / / 0.114 40 0.016

NH3-N 35 0.014 / / 0.013 2（4） 0.001
注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3 月 31日执行，企业年工作 300天，其中每年 11月 1日至次年 3月 31日
工作 100天，其余工作时间 200天。

2、废水防治措施及达标可行性分析

（1）废水防治措施

本项目水帘废水、喷淋废水收集后经厂区内废水处理设施处理达标后回用于水帘、

水喷淋，不能回用的废液定期更换，作危险废物处置，不外排；本项目仅排放生活污

水，生活污水经化粪池处理达标后纳管排放，纳管标准执行《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 中的三级标准及《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》

（DB33/887-2013）中其他企业水污染物间接排放限值要求后纳入市政污水管网，最终由

嘉善洪溪污水处理有限公司集中处理达到污染物排放标准执行《城镇污水处理厂主要水

污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 的排放限值和《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB18918-2002）表 1中的一级 A 标准后排放至红旗塘。废水处理工艺流程见图

4-1。

图 4-1 本项目废水处理工艺流程

（2）纳管达标可行性分析

①水质达标可行性

本项目水帘废水、喷淋废水经厂区内废水处理设施处理达标后回用于水帘、水喷

淋，不能回用的废液定期更换，作危险废物处置，不外排，故不会对嘉善洪溪污水处理

有限公司的运行造成影响。



新建年产 4万套高端化妆品包装容器项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 67 -

本项目计划租用嘉兴米勒水族科技有限公司位于嘉善县天凝镇建杨路 18号厂房进行

生产，本项目仅排放生活污水。根据现场勘查，嘉兴米勒水族科技有限公司厂区无生产

废水排放，仅排放生活污水，本项目排放的生活污水污染物与嘉兴米勒水族科技有限公

司厂区内现有排放的生活污水污染物基本一致，主要污染物包括 pH、CODCr、NH3-N

等，故不会对厂区内现有污水排放口造成影响。本项目生活污水经厂区内化粪池处理后

可满足嘉善洪溪污水处理有限公司的进水水质指标要求。

②处理规模匹配性分析

根据企业提供的资料，本项目废水处理设施设计最大小时流量为 2.5t/h，根据工程分

析，本项目需要进入废水处理设施预处理的废水量为 1182t/a（0.4925t/h），故该废水处

理设施可以满足本项目废水处理需求。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）及《排污许可证申请

与核发技术规范 橡胶和塑料制品工业》（HJ1122-2020）要求，本项目主要废水防治工

艺可行性分析见表 4-8。

表 4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

废水

类别
污染物项目

排放去

向

污染物治理设施

排放去向污染治理设施

名称及工艺

本项目拟

采取措施

是否为可

行技术

喷涂

工序

生产

废水

pH值、SS、
CODCr、

BOD5、NH3-
N、石油类

回用于

水帘、

水喷淋

预 处 理 设 施 ： 混

凝、沉淀/气浮、过

滤、吸附

气浮+芬
顿氧化+
厌氧+氧
化+二沉

池

是

经厂区内废水处理

设施处理后回用于

水帘、水喷淋，不

能回用的废液定期

更换，作危废处置

生活

污水

（单

独排

放）

pH值、SS、
CODCr、

BOD5、NH3-
N、石油类

间接排

放

生 活 污 水 处 理 设

施：隔油池、化粪

池、调节池、厌氧-
好氧、兼性-好氧、

好氧生物处理；

深度处理设施：过

滤、超滤、反渗透

化粪池 是
嘉善洪溪污水处理

有限公司

本项目生活污水产生量为 1.35t/d，本项目生活污水依托嘉兴米勒水族科技有限公司

厂区内现有化粪池预处理，化粪池的设计处理能力为 5t/d，目前实际处理量约 2.04t/d，

尚有 2.96t/d处理余量，能满足本项目生活污水处理需求。

3、废水污染物信息

建设项目废水污染物排放信息见表 4-9~表 4-10。



新建年产 4万套高端化妆品包装容器项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 68 -

表 4-9 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废水

类别

污染

物

种类

排放

去向
排放规律

污染物治理设施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放

口类

型

污染物

治理设

施编号

污染物

治理设

施名称

污染物

治理设

施工艺

1 生活

污水

CODCr

、
NH3-N
等

嘉善洪

溪污水

处理有

限公司

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，不属于冲

击型排放

TW001 化粪池 / DW
001 是

企业

总排

口

表 4-10 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐标
废水排

放量

（万

t/a）

排放去

向
排放规律

间歇

排放

时段

受纳污水处理厂信息

东经 北纬 名称

污染

物种

类

国家或地方

污染物排放

标准浓度限

值（mg/L）

1 DW0
01

120.82
0291°

30.8315
50° 0.0405

嘉善洪

溪污水

处理有

限公司

间断排放，排

放期间流量不

稳定且无规

律，不属于冲

击型排放

昼间

嘉善洪

溪污水

处理有

限公司

CODCr 40

NH3-N 2（4）

注：括号内数值为每年 11月 1日至次年 3月 31日执行

表 4-11 废水污染物排放执行标准表

序号
排放口

编号

污染物

种类
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议（mg/L）

1 DW001
CODCr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4中三级标准 500

NH3-N
《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-

2013） 35

表 4-12 废水污染物排放信息表（新建项目）

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（kg/d） 年排放量/（t/a）

1 DW001
CODCr 320 0.432 0.130

NH3-N 35 0.047 0.014

全厂排放口合计
CODCr 0.130

NH3-N 0.014
4、依托污水处理设施的环境可行性分析

本项目仅排放生活污水，生活污水经化粪池处理达标后纳管。本项目入网水量为

1.35t/d（405t/a），最终由嘉善洪溪污水处理有限公司集中处理后排放至红旗塘。

嘉善洪溪污水处理有限公司现有 2个厂区，老厂区位于天凝镇洪峰路 99号，新厂区

位于天凝镇金洪路（老厂区西侧约 1000m）。污水厂处理规模为 4 万 m3/d，目前实际处

理量约 3.3 万 m3/d，尚有余量处理本项目纳管废水。出水水质执行《城镇污水处理厂主



新建年产 4万套高端化妆品包装容器项目环境影响报告表

温州市鹿城区勤民路 599号玉鸣园 18幢 13层 联系电话：0577-88981315- 69 -

要污染物排放标准》（DB33/2169-2018）表 1 标准和《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）中一级 A 标准，服务范围为天凝镇建成区的工业污水和生活污

水。污水厂目前废水处理采用“A/O+新型催化氧化+消毒”工艺。设计进水水质为：